PHÒNG GD & ĐT THỦ THỪA      CỘNG HÓA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG MẪU GIÁO MỸ AN                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
 Số: 89/KH/MGMA                                      Mỹ An, ngày 15 tháng 09 năm 2019.

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG  Y TẾ TRƯỜNG HỌC
NĂM HỌC 2019-2020
Căn cứ Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT , Ban hành quy dịnh về xây dựng trường học an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích trong các cơ sở GDMN;  triển khai thực hiện thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/05/2016 quy định về công tác Y tế trường học.
 Căn cứ nhiệm vụ và tình hình thực tế trường mẫu giáo Mỹ An xây dựng kế hoạch về công tác xây dựng trường học, phòng chống tai nạn thương tích của y tế trường  năm học 2019 -2020 như sau :

I. MỤC TIÊU :

- Nâng cao thể chất học sinh trong nhà trường.
- Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong nhà trường. Tránh trường hợp xảy ra ngộ độc.
- Phòng chống suy dinh dưỡng , phòng chống bệnh béo phì, suy dinh dưỡng thể nhẹ cân, cân nặng theo độ tuổi.
- Nâng cao nhận thức của học sinh trong vệ sinh các nhân, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh răng miệng.

- Phòng chống về tai nạn thương tích trong trường học.

- Giảm thiểu nguy cơ các bệnh truyền nhiễm, gây dịch trong trường học.
II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH :

  - Về đội ngũ CB-GV-NV : 16 người.

- Về học sinh : Tổng số học sinh : 176 trẻ.
* Thuận lợi :

- Được sự quan tâm của Phòng giáo dục và Ban giám hiệu nhà trường, cũng như sự phối hợp đồng tình ủng hộ các cấp các nghành , các cơ quan đoàn thể và phụ huynh học sinh. Phòng y tế được trang bị ,thiết bị y tế và các loại thuốc thiết yếu phục vụ công tác sơ cứu tại trường.
- Các em học sinh trong trường luôn có ý thức tự giác trong các hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho học tâp và rèn luyện .
- Nhân viên y tế có trình độ chuyên môn, trẻ và nhiệt tình.
-Trường đạt trường chuẩn Quốc gia cấp độ I, cơ sở vật chất trường lớp đạt chuẩn do Bộ quy định .

* Khó khăn :
- Trang thiết bị, vật tư để phục vụ cho việc sơ cấp cứu và khám chữa bệnhcòn gặp nhiều hạn chế.
- Là trường mẫu giáo hầu hết trẻ  từ 45 tháng tuổi đến 68 tháng tuổi ở dộ tuổi này trẻ rất hiếu động, đùa nghịch, sức đề kháng còn yếu nên nguy cơ dẫn đến tai nạn thương tích rất cao.

- Một số trẻ chưa mạnh dạn , còn rụt rè, che dấu khi có bệnh.

III/ NHIỆM VỤ NHÂN VIÊN Y TẾ :
- Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả qui định về trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trường học đã được Bộ Giáo  dục và Đào tạo qui định tại quyết định số 4458/2002/QĐ-BGD-ĐT ngày 22/08/2007.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động y tế cho năm học, trình lãnh đạo phê duyệt và tổ chức thực hiện.
- Trang bị những đồ dùng thiết yếu của phòng y tế cho năm học.
- Sơ cứu và xử lý ban đầu các bệnh thông thường, quản lý tủ thuốc và y dụng cụ.
- Phối hợp với y tế địa phương, tổ chức thực hiện khám sức khỏe định kỳ, quản lý hồ sơ sức khỏe của học sinh giáo viên và nhân viên .

- Tổ chức triển khai các chương trình y tế đưa vào trường học.
- Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường chỉ đạo thực hiện các yêu cầu vệ sinh học đường, vệ sinh môi trường trong nhà trường, vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định của Bộ y tế, bộ Giáo dục và đào tạo, nội quy của nhà trường.

- Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe, công tác nha học đường, phòng bệnh-phòng dịch theo lịch hoạt động của trường và theo yêu cầu của y tế địa phương.

- Tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng về y tế học đường do ngành y tế tổ chức cùng các yêu cầu do y tế học đường cấp huyện đề ra.

- Sơ kết, tổng kết công tác y tế trường học, báo cáo thống kê y tế học đường theo quy định.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG :

1. Quản lí và chăm sóc sức khỏe cho học sinh:

- Phối hợp với Trạm y tế khám sức khỏe định kì cho học sinh 2 lần/ năm.

- Tổng hợp và nâng cao sức khỏe thông báo cho phụ huynh học sinh biết những học sinh bị bệnh nên đưa con em đến cơ sở y tế để điều trị …
- Kết hợp với Trạm y tế tổ chức, triển khai đưa các chương trình y tế vào trong trường học.

- Thực hiện sơ cấp cứu , xử lí ban đầu các bệnh thông thường, thông báo cho phụ huynh biết và chuyển bệnh nhân đến cơ sở y tế trong trường hợp cần thiết .

- Quản lí hồ sơ sức khỏe học sinh và CB , GV , NV nhà trường.

2.    Truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh :
- Xây dựng nội dung tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho học sinh.
- Có kế hoạch tuyên truyền các dịch bệnh như : sốt xuất huyết, tay-chân-miệng và các bệnh thông thường. Bên cạnh đó giáo dục tuyên truyền các bệnh học đường khác như: cận thị, cong vẹo cột sống, răng miệng…
- Có góc tuyên truyền, giáo dục tư vấn học sinh tại phòng y tế. Có bảng tuyên truyền thông tin giáo dục giáo dục sức khỏe cho học sinh.

- Tổ chức các hoạt động y tế do Trạm y tế, Sở y tế và các ban ngành tổ chức.
3. Phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm:
Phối hợp với trạm y tế các ban nghàh có liên quan triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh kịp thời, khi có dịch xảy ra, phát hiện bệnh truyền nhiễm sớm cách ly kịp thời và xử lí và báo cáo nhanh. Sát trùng tẩy uế những nơi nghi ngờ theo hướng dẫn của cơ quan vệ sinh phòng dịch.
4. Đảm bảo phòng chống tai nạn thương tích:

- Thành lập ban quản lí y tế trường học.

- Thực hiện các qui định về phòng chống tai nạn thương tích trong nhà trường.
- Báo cáo tổng hợp các tai nạn thương tích theo qui định.
5. Phòng các bệnh thường găp khác:

Tuyên truyền phòng chống các bệnh tiêu tiêu chảy, ngộ độc thực phẩm, sỏi- Rubella,  nhiễm giun…giúp học sinh hiểu tác hại của bệnh và cách phòng chống .

6. Chăm sóc vệ sinh răng miệng:
- Hướng dẫn học sinh biết cách chăm sóc răng miệng, khám định kì 6 tháng/lần, phát hiện sớm và chữa trị kịp thời.

 - Hướng dẫn ,thực hiện đánh răng hằng ngày cho trẻ sau mỗi bữa ăn tại trường.
7. Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm:
- Bếp ăn trong trường đảm bảo sạch sẽ thực phẩm có nguồn cung cấp rõ ràng. Nhân viên phục vụ phải kiểm tra sức khỏe định kì .
- Tăng cường và thường xuyên tuyên truyền, giáo dục sức khoẻ, thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các biện pháp để đảm bảo chất lượng VSATTP.
- Giám sát quy trình chế biến thực phẩm, lưu mẫu thức ăn trước và sau khi đã chế biến  theo đúng quy định.Thực hiện hợp đồng và cam kết cung cấp thực phẩm đảm bảo chất lượng, đảm bảo VSATTP

8. Vệ sinh môi trường học tập :

- Có dụng cụ thu gom và xử lí rác theo qui định.
- Thường xuyên kiểm tra nhà vệ sinh các lớp, giáo dục tuyên truyền học sinh vệ sinh cá nhân, nơi học tập, sinh hoạt trong và ngoài lớp.

 9.  Hoạt động giáo dục môi trường:

- Trồng cây xanh tạo bóng mát, bồn hoa, cây thuốc nam để làm tăng vẻ đẹp và màu sắc cho nhà trường.
 - Quản lý, xử lý tốt rác thải nhất là ở các điểm lớp lẻ. Giáo dục ý thức giữ gìn môi trường nhà trường sạch đẹp, học sinh không xả rác bừa bãi.

- Cũng cố hệ thống cấp thoát nước đầy đủ, khu vực vệ sinh thuận tiện cho giáo viên,học sinh.

- Tổ chức hoạt động thi đua lớp học sạch đẹp , thân thiện môi trường. Chú trọng xây dựng mô hình “ trường học xanh-sạch-đẹp “.

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN :

- Kết hợp sinh hoạt lớp tuyên truyền giáo dục sức khoẻ, tuyên truyền phòng chống bệnh cho học sinh, phụ huynh, giáo viên- nhân viên.
- Tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho học sinh toàn trường.

- Sơ cứu, xử lý ban đầu các bệnh thông thường.
- Phối hợp trạm y tế đưa các chương trình y tế vào trường học.

- Vệ sinh môi trường học tập.
VI. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN
	THÁNG
	NỘI DUNG CÔNG VIỆC

	09/2019
	- Lên kế hoạch mua thuốc thiết yếu và dụng cụ y tế để phục vụ công tác sơ cấp cứu tại trường cho học sinh .

- Kiểm tra , tổng vệ sinh bếp ăn , trong và ngoài lớp học.

- Cân đo trẻ quý I, lên kế hoạch khám sức khỏe cho học sinh đầu năm học, tiến hành phân loại đánh giá sức khỏe trẻ và lưu giử hồ sơ.
- Sơ cứu ban đầu kịp thời khi học sinh khi có tai nạn cần thiết.

- Lên kế hoạch tuyên truyền phòng bệnh ,phòng chống dịch bệnh( tiêu chảy, sốt xuất huyết…) răng miệng..

	10/2019
	- Đảm bảo tủ thuốc đầy đủ vật tư y tế đáp ứng kịp thời trong công tác sơ cấp cứu và điều trị một số bệnh thông thường cho trẻ.
- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, chăm sóc, vệ sinh răng miệng, tiêu chảy cấp, bệnh do thiếu hụt I ốt.

- Phát động phong trào thi đua “Xanh – Sạch – Đẹp”

- Theo dõi kiểm tra vệ sinh môi trường, xung quang,lớp học trường học,nước uống cho học sinh, vệ sinh nhà xí., lớp học.
- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường

	11/2019
	- Chào mừng ngày Nhà Giao Việt Nam 20-11.

- Củng cố tủ thuốc y tế trong trường học.

- Theo dõi kiểm tra vệ sinh môi trường, xung quang,lớp học trường học,nước uống cho học sinh, vệ sinh nhà xí., lớp học.

- Tuyên truyền, giáo dục cho các em học sinh về công tác bảo vệ nguồn nước sạch và công tác vệ sinh môi trường xanh- sạch- đẹp, xây dựng môi trường học tập lành mạnh.
- Công tác tuyên truyền phòng bệnh cho học sinh trong trường học.( phòng bệnh đau mắt đỏ, Tay chân miệng).

- Kiểm tra hoạt động và vệ sinh ATTP ở căn tin trong nhà trường.

	12/2019
	- Cũng cố tủ thuốc và dụng cụ y tế sơ cấp cứu kịp thời.
- Cân đo cho trẻ, đánh giá và lưu giử hồ sơ.
- Theo dõi kiểm tra vệ sinh môi trường, xung quang,lớp học trường học, bếp ăn,  nước uống cho học sinh, vệ sinh nhà xí., lớp học.
-Tổ chức tuyên truyền phòng và tẩy giun sán cho trẻ.
- Theo dõi tổng hợp phân loại răng miệng cho từng học sinh để có biện pháp điều trị phù hợp, những trường hợp nặng cần phối hợp phụ huynh đưa con em đến cơ sở y tế để điều trị.

- Tuyên truyền phòng bệnh Tiêu Chảy Cấp.
- Kiểm tra vật tư y tế , hạn sử dụng cuối năm 2019.

	01/2020
	- Kiểm tra, cũng cố tủ thuốc và dụng cụ y tế sơ cấp cứu kịp thời.

- Theo dõi kiểm tra vệ sinh môi trường, xung quang,lớp học trường học,nước uống cho học sinh, vệ sinh nhà xí., lớp học.

- Tuyên truyền ý thức vệ sinh cá nhân,vệ sinh ăn uống, phòng bệng đường tiêu hóa.

- Đặt biệt tuyên truyền dinh dưỡng hợp lý cho học sinh và PHHS.

- Giáo dục ý thức giữ gìn môi trường xanh- sạch – đẹp, học sinh không xả rác bừa bãi.
- Nghỉ tết nguyên đán, chú ý tuyên truyền VSATTP, phòng chống ngộ độc trong dịp nghỉ tết cổ truyền hằng năm.

	02/2020
	- Nghỉ tết nguyên đán , chú ý tuyên truyền VSATTP, phòng chống ngộ độc trong dịp nghỉ tết cổ truyền hằng năm.
- Cũng cố tủ thuốc và dụng cụ y tế sơ cấp cứu kịp thời

- Theo dõi kiểm tra vệ sinh môi trường, xung quang, lớp học,trường học, nước uống cho học sinh, vệ sinh nhà xí.

- Thực hiện nhiệm vụ khác do ban Giám hiệu giao.
- Sơ cấp cứu ban đầu cho trẻ khi cần.

- Hưởng ứng ngày thầy thuốc Việt Nam 27/02

	03/2020
	- Cũng cố tủ thuốc và dụng cụ y tế sơ cấp cứu kịp thời

- Cân đo cho trẻ, đánh giá và lưu giử hồ sơ.

- Theo dõi kiểm tra vệ sinh môi trường, xung quang,lớp học trường học,nước uống cho học sinh, vệ sinh nhà xí.
- Tuyên truyền phòng bệnh sốt rét khi thời tiết chuyển mùa (quai bị , thủy đậu..)  phòng tránh tai nạn thương tích.

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường
- Tổng vệ sinh trường lớp, khai thông cống rãnh, vệ sinh môi trường xung quanh nhà trường.

	04/2020
	- Kiểm tra cũng cố  tủ thuốc và dụng cụ y tế sơ cấp cứu kịp thời.
- Tăng cường phòng chống dịch bệnh mùa mưa như ( sốt rét, thủy đậu, tiêu chảy..)
-Theo dõi kiểm tra vệ sinh môi trường, xung quang,lớp học trường học,nước uống cho học sinh, lớp học.
vệ sinh nhà xí…

- Hưởng ứng tháng hành động  vì chất lượng VSATTP tuần lễ nước sạch , vệ sinh môi trường sạch.
- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường

	05/2020
	- Kiểm tra dụng cụ, vật tư y tế hết hạn sử dụng.
- Tuyên truyền giáo dục học sinh phòng chống dịch tả trong mùa khô.
- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường
- Tổng vệ sinh trường lớp, khai thông cống rãnh, vệ sinh môi trường xung quanh nhà trường.
 -Tuyên truyền phòng chống đuối nước, hướng dẫn PHHS và trẻ tự bảo vệ sức khỏe khi nghỉ hè.
- Tổng hợp báo cáo kết quả công tác quý I, II , III về TTYT huyện .

- Nghỉ hè kết thúc năm học.

Trên đây là kế hoạch hoạt động y tế trường học năm học 2019– 2020 của trường Mẫu giáo Mỹ An.

HIỆU TRƯỞNG

                   CB.YTTH
           Võ Thị Thủy                                                    Trương Thị Hải Yến

PAGE
4